
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 65/2023

OGGETTO:  Revisione dislocazione Direttori  delle  3  Farmacie  Comunali  con
adeguamento incarichi e compensi.

L'AMMINISTRATORE UNICO della S.G.S.
Società Gestione Servizi Srlu

Richiamato che

con Delibera di C.C. di Piombino n° 137 del 29/11/2018 è stato approvato il percorso
di liquidazione della Soc. Piombino Patrimoniale srlu, società partecipata interamente
dal Comune di Piombino, e il trasferimento alla nascente S.G.S. - Società Gestione
Servizi  srlu  anch'essa  interamente  partecipata  dal  Comune  di  Piombino,  come da
percorso allegato alla Delibera stessa;

con atto stipulato in data 21/12/2018 c/o lo studio notarile della Dr.ssa Angela Lallo in
Piombino, la Soc. Piombino Patrimoniale srlu C.F./P.I.  01547880490 ha trasferito a
partire  dal  01/01/2019  alla  S.G.S.  -  Società  Gestione  Servizi  srlu  C.F./P.I.
01107540492  tutte  le  attività,  beni,  contratti  e  quanto  elencato  nell'atto  stesso
conservato agli archivi della S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu c/o la sede legale di
Via Ferruccio 4 a Piombino (LI);

a seguito di quanto sopra sono presenti in S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu n. 2
rami d'azienda, di cui uno relativo al settore Farmacie e uno relativo al settore Servizi
e Tributi;

Richiamati inoltre

il  verbale del  Consiglio di Amministrazione della Società Gestione Farmacie srl (ora
S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu)  del 02/10/2008 con il quale è stato conferito
l’incarico  di  Direttore  della  Farmacia  Centrale  ubicata  in  Piazza  Cappelletti  n.  7  a
Piombino, al Dr. Simone Rossi a far data dal 18/10/2008 con le seguenti specifiche:

• delega ai rapporti con il personale e disbrigo dei relativi adempimenti correnti,
ivi compresa la delega per le assunzioni a tempo determinato (esclusi quelli per
le assunzioni a tempo indeterminato e per i licenziamenti), come da verbale del

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Consiglio  di  Amministrazione  del  17/10/2008  e  verbale  del  Consiglio  di
Amministrazione del 28/04/2011;

• inquadramento  nel  livello  previsto  dal  CCNL  Farmacie  private  e  indennità
aggiuntive previste per il ruolo di direttore compresa la forfettizzazione degli
straordinari;

il verbale del  Consiglio di Amministrazione della Società Gestione Farmacie srl (ora
S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu)  del 29/03/2011 con il quale è stato conferito
l’incarico di Direttore della Farmacia Costituzione ubicata in Piazza Costituzione n. 76 a
Piombino,  alla  Dr.ssa  Laura  Banchini  a  far  data  dal  01/05/2011  con  le  seguenti
specifiche:

• delega all'organizzazione generale, agli approvvigionamenti e rapporti con ditte
fornitrici di beni e servizi come da verbale del Consiglio di Amministrazione del
28/04/2011;

• inquadramento  nel  livello  previsto  dal  CCNL  Farmacie  private  e  indennità
aggiuntive previste per il ruolo di direttore compresa la forfettizzazione degli
straordinari;

il  verbale del  Consiglio di Amministrazione della Società Gestione Farmacie srl (ora
S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu)  del 11/01/2017 con il quale è stato conferito
l’incarico  di  Direttore  della  Farmacia  Montemazzano  ubicata  in  Via  Ischia  n.  6  a
Piombino, al Dr. Giacomo Ferrari a far data dal 20/01/2017 con le seguenti specifiche:

• nessuna delega;
• inquadramento nel livello previsto dal CCNL Farmacie private e forfettizzazione

degli straordinari;

il  verbale  dell’Assemblea  ordinaria  di  Società  Gestione  Farmacie  srl  (ora  S.G.S.  -
Società Gestione Servizi srlu) del 06/12/2017 con la quale sono stati conferiti incarichi
ai direttori di Farmacia Dr. Simone Rossi e Dr.ssa Laura Banchini come dettagliati nella
relazione dell’Amministratore Unico allegata al verbale di cui trattasi e agli atti della
società, con riconoscimento di un emolumento aggiuntivo di € XXXX lordi/anno per
ciascuno dei 2 Direttori di cui sopra;

il verbale dell’Assemblea Ordinaria della Società Gestione Farmacie srl (ora S.G.S. -
Società  Gestione  Servizi  srlu)  del  15/10/2018  con  la  quale  si  è  adeguata  la
forfettizzazione degli straordinari per i 3 Direttori delle Farmacie Comunali portandola
a € XXXX mensili lorde/cadauno;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Ritenuto  opportuno  per  motivi  legati  all’andamento  della  Società,  nonché  agli
investimenti  da fare circa la  ristrutturazione della  Farmacia di  Piazza Costituzione,
creare  un avvicendamento dei  Direttori  attualmente  in  forza  alla  S.G.S.  -  Società
Gestione  Servizi  srlu,  con  l’intento  principale  di  creare  nuovi  stimoli  legati  alla
Direzione delle Farmacie e su tutto il  personale dipendente in esse impiegato con
auspicabile ricaduta positiva sul  bilancio di  ciascuna Farmacia e quindi  sul  bilancio
societario in generale;

Valutato che  quanto sopra implica necessariamente di rivedere anche gli incarichi
precedentemente dati ai 3 Direttori in base agli atti del Consiglio di Amministrazione
richiamati in premessa e di adeguare conseguentemente le indennità aggiuntive a tali
incarichi collegati;

Tenuto conto di quanto emerso da un confronto diretto con i 3 Direttori, a seguito
del quale sono state accolte le varie indicazioni circa le opportunità che scaturiscono
da una loro rotazione all’interno delle 3 Farmacie Comunali;

Considerato che

quanto sopra non comporta variazioni al Piano Occupazionale della Società 2023-2025
approvato  dall’Amministratore  Unico  con  Determina  n.  1/2023  del  02/01/2023  e
ratificato dalla Giunta Comunale con Determina n. 26 del 13/02/2023;

quanto  sopra  non  necessita  di  contrattazione  sindacale  essendo  autonomia
dell’Amministratore  Unico  dislocare  il  personale  all’interno  dei  luoghi  di  lavoro  nel
rispetto del CCNL applicato;

Valutato quindi 

di attuare alla data del 27/11/2023 la rotazione dei Direttori di Farmacia nominando:
• il Dr. Simone Rossi Direttore della Farmacia di Montemazzano, in Via Ischia n. 6,
• la Dr.ssa Laura Banchini Direttore della Farmacia Centrale, in Piazza Cappelletti

n. 7,
• il  Dr.  Giacomo  Ferrari  Direttore  della  Farmacia  Costituzione,  in  Piazza

Costituzione n. 76;

di distribuire le seguenti deleghe:

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

• Dr.  Simone Rossi:  delega ai  rapporti  con il  personale  e  disbrigo  dei  relativi
adempimenti  correnti,  relazione  trimestrale  all’Amministratore  Unico  circa
l’andamento delle 3 Farmacie Comunali e adempimenti amministrativi. Circa i
rapporti con ditte Fornitrici, essendo al momento il magazzino della Farmacia di
Montemazzano  di  ridotte  dimensioni,  il  Dr.  Simone  Rossi  si  occuperà  degli
acquisti  diretti  per  la  propria  Farmacia  in  base alle  esigenze della  Farmacia
stessa  e  nelle  modalità  che  le  dimensioni  del  magazzino  gli  consentiranno.
Rimangono  di  sua  competenza  gli  acquisti  da  magazzino,  la  gestione  del
distributore  automatico  collocato  in  Via  Ischia  all’esterno  della  Farmacia  e  i
rapporti con lo Studio Noti e Chimenti;

• Dr.ssa  Laura  Banchini:  delega  agli  approvvigionamenti  e  rapporti  con  ditte
fornitrici di beni e servizi in continuità con quanto già effettuato dal precedente
Direttore della Farmacia di Piazza Cappelletti n. 7 e in sinergia con il  nuovo
Direttore della Farmacia di Piazza Costituzione;

• Dr.  Giacomo  Ferrari:  delega  agli  approvvigionamenti  e  rapporti  con  ditte
fornitrici in continuità con quanto già effettuato dal precedente direttore della
Farmacia di Piazza Costituzione;

Valutato che 

tutti e 3 i Direttori devono garantire all’Amministratore Unico il buon andamento delle
3 Farmacie e che relativamente agli acquisti dei Farmaci, dei Parafarmaci e di tutti i
prodotti  commercializzati  nelle  Farmacie  stesse,  l’obbiettivo  comune  deve  essere
quello di procedere agli acquisti in un’ottica generale nell’interesse della Società e non
della singola Farmacia;

ciascun  Direttore  mantiene  inoltre  la  totale  autonomia  per  l’organizzazione  della
logistica della  farmacia che è chiamato a dirigere così  come per la  gestione delle
turnazioni del personale all’interno della farmacia stessa;

per quanto sopra è riconosciuta a ciascuno dei 3 Direttori un’indennità di € XXXX/anno
(lorde)  in  modo  da  non  aumentare  i  costi  della  società  che  già  erogava
complessivamente € XXXX/anno a riconoscimento delle indennità di cui sopra;

i  3 Direttori  avranno a seguito di  quanto sopra un ruolo paritario  all’interno della
Società;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Valutato altresì di  mantenere la forfettizzazione delle prestazioni  svolte in orario
straordinario per un importo di € XXXX lordi/mese per ciascun Direttore;

DETERMINA

1) di modificare l’attuale dislocazione dei Direttori di Farmacia nominando:
• il Dr. Simone Rossi Direttore della Farmacia di Montemazzano in Via Ischia

n. 6 a Piombino a far data dal 27/11/2023,
• la  Dr.ssa  Laura  Banchini  Direttore  della  Farmacia  Centrale  in  Piazza

Cappelletti n. 7 a Piombino a far data dal 27/11/2023,
• il  Dr.  Giacomo  Ferrari  Direttore  della  Farmacia  Costituzione  in  Piazza

Costituzione n. 76 a Piombino a far data dal 27/11/2023;

2) di assegnare ai 3 Direttori di Farmacia le seguenti competenze:
• Dr. Simone Rossi: delega ai rapporti con il personale e disbrigo dei relativi

adempimenti  correnti,  relazione trimestrale all’Amministratore Unico circa
l’andamento delle 3 Farmacie Comunali e adempimenti amministrativi. Circa
i  rapporti  con  ditte  Fornitrici,  essendo  al  momento  il  magazzino  della
Farmacia  di  Montemazzano  di  ridotte  dimensioni,  il  Dr.  Simone  Rossi  si
occuperà degli acquisti diretti per la propria Farmacia in base alle esigenze
della Farmacia stessa e nelle modalità che le dimensioni del magazzino gli
consentiranno. Rimangono di sua competenza gli acquisti da magazzino, la
gestione del Distributore automatico collocato in Via Ischia all’esterno della
Farmacia e i rapporti con lo Studio Noti e Chimenti;

• Dr.ssa Laura Banchini:  delega agli approvvigionamenti e rapporti con ditte
fornitrici  di  beni  e  servizi  in  continuità  con  quanto  già  effettuato  dal
precedente direttore della Farmacia di Piazza Cappelletti 7 e in sinergia con
il nuovo Direttore della Farmacia di Piazza Costituzione;

• Dr.  Giacomo Ferrari:  delega agli  approvvigionamenti  e  rapporti  con ditte
fornitrici  in  continuità con quanto già effettuato dal  precedente direttore
della Farmacia di Piazza Costituzione;

3) di riconoscere il compenso delle indennità di mansione di € XXXX/anno (lorde) per
ciascun Direttore a far data dal 01/01/2024 (per motivi legati alla contabilità in quanto
già erogate per 10 mesi le vecchie indennità previste per il Dr. Simone Rossi e per la
Dr.ssa Laura Banchini);

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

4) di mantenere ai 3 Direttori di Farmacia l’importo aggiuntivo mensile già in essere di
€  XXXX mensili  lorde  come  forfettizzazione  a  riconoscimento  delle  prestazioni
effettuate in orario straordinario;

5) di  incaricare ciascun Direttore di mettere in atto tutti  gli  adempimenti  di  legge
previsti  per  cessare l’incarico di  Direttore c/o la  Farmacia che attualmente stanno
dirigendo nonché quelli previsti per l’inizio del nuovo incarico c/o la nuova Farmacia;

Piombino lì 13/11/2023

Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it


